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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 
 

Phần I 

KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN PHONG TRÀO  

THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2023 
  

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Khái quát đặc điểm, tình hình chung của cơ quan, đơn vị 

2. Nêu những thuận lợi, khó khăn có liên quan đến công tác TĐKT 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng 

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị 

“về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. 

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/8/2021 của UBND 

tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIV. 

- Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Quyết 

định số 06/2018/QĐ-UBND ngày 21/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;  

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua  

2.1.  Kết quả thực hiện các phong trào thi đua trọng tâm 

- Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Lai Châu chung sức xây dựng 

nông thôn mới”. 

- Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Lai Châu chung tay vì người 

nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”. 

- Việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh Lai Châu thi đua thực hiện văn hóa công sở’: 

- Việc triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu 

hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. 
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2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh, huyện, thành phố, các doanh nghiệp thuộc khối thi đua của UBND tỉnh và 

ngành dọc cấp trên tổ chức, phát động, nêu cụ thể: 

+ Tên gọi, nội dung của phong trào thi đua đã được sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh, huyện, thành phố, các doanh nghiệp thuộc khối thi đua phát động, triển 

khai; nêu cụ thể 01 phong trào nổi bật do đơn vị, địa phương tổ chức, phát động. 

+ Đánh giá hiệu quả, tác động của các phong trào thi đua đối với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội... của 

đơn vị, địa phương. 

2.3. Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua thuộc các huyện, thành 

phố, nêu cụ thể: 

+ Nêu cụ thể việc chia cụm, khối của đơn vị (gồm bao nhiêu cụm, khối, tên 

gọi, số lượng đơn vị thành viên trong từng khối)  

+ Công tác chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động cụm, khối thi đua; 

+ Đánh giá nội dung, chất lượng hoạt động, kết quả việc bình xét, suy tôn 

danh hiệu thi đua trong khối, cụm thi đua; 

3. Công tác khen thưởng 

- Nội dung đã thực hiện nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen 

thưởng tại sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố, các doanh nghiệp 

thuộc khối thi đua. 

- Biện pháp hoặc giải pháp, kinh nghiệm đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen 

thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp. 

- Tổng hợp, phân tích kết quả khen thưởng trong năm 2023: 

+ Khen thưởng cấp Nhà nước (tổng hợp theo biểu số 1 đính kèm): ghi rõ số 

lượng trình khen thưởng; số lượng được khen thưởng; số lượng để lại và nguyên nhân. 

+ Khen thưởng cấp tỉnh (tổng hợp theo biểu số 2 đính kèm): ghi rõ số lượng 

trình khen thưởng; số lượng được khen thưởng; số lượng để lại và nguyên nhân. 

+ Khen thưởng thuộc thẩm quyền của sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, 

thành phố, các doanh nghiệp thuộc khối thi đua (tổng hợp theo biểu số 3 đính kèm). 

+ Đánh giá thay đổi tăng, giảm số lượng, tỷ lệ khen cho đối tượng không là 

lãnh đạo quản lý so với năm 2022 của từng cấp. 

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

- Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Nêu rõ biện pháp, phương pháp 

tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến; số lượng các điển hình 

tiên tiến và các điển hình mới được phát hiện ở các cấp. 

- Đối với huyện, thành phố trực thuộc trung ương: Nêu kết quả phối hợp 

tuyên truyền giữa Phòng Nội vụ với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, 

truyền hình trên địa bàn huyện, thành phố. 
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- Nêu các điển hình tiên tiến cụ thể trong từng phong trào thi đua do tỉnh, 

ngành dọc cấp trên, sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố, các 

doanh nghiệp phát động, triển khai (mỗi phong trào thi đua 1-2 điển hình tiên 

tiến tiêu biểu). 

5. Tình hình cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ 

- Tình hình cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh, huyện, thành phố, doanh nghiệp thuộc khối thi đua: chuyên trách? kiêm 

nhiệm? thời gian được giao tham mưu công tác TĐKT của đơn vị?. 

- Tập huấn: Số lượng, đối tượng, hình thức, nội dung tập huấn, bồi dưỡng.  

6. Công tác kiểm tra  

- Nội dung, đối tượng, số lượng đơn vị được kiểm tra thực hiện quy định 

pháp luật về thi đua, khen thưởng. Đánh giá kết quả kiểm tra việc thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước vê công tác thi đua, khen thưởng đối với các đơn vị 

thuộc và trực thuộc sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố, doanh 

nghiệp thuộc khối thi đua. Nêu cụ thể kết quả thực hiện các kiến nghị, kết luận 

sau khi được kiểm tra. 

- Số lượng đơn thư đã tiếp nhận; số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo liên 

quan đến thi đua, khen thưởng thuộc thẩm quyền của sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh, huyện, thành phố, doanh nghiệp thuộc khối thi đua; đã được giải quyết?. 

7. Quỹ thi đua, khen thưởng 

- Công tác trích lập, quản lý, sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng của sở, 

ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố, doanh nghiệp thuộc khối thi đua. 

- Tổng hợp số liệu quỹ thi đua, khen thưởng năm 2023: 

+ Nêu rõ các nguồn hình thành quỹ thi đua, khen thưởng; số tiền được giao 

chi cho khen thưởng năm 2023. 

+ Tình hình sử dụng kinh phí chi các hoạt động thi đua, khen thưởng của 

sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố, doanh nghiệp thuộc khối thi đua 

(số tiền chi cho hoạt động thi đua; số tiền chi cho các quyết định khen thưởng 

năm 2023). 

8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác thi đua, khen thưởng 

- Đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ 

tục hành chính của sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố, doanh 

nghiệp thuộc khối thi đua trong công tác thi đua, khen thưởng. 

- Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý thi đua, 

khen thưởng; lưu trữ hồ sơ khen thưởng. 

9. Công tác khác 
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- Công tác quản lý và cấp phát hiện vật khen thưởng; cấp đổi hiện vật khen 

thưởng (số lượng đề nghị cấp đổi, số lượng đã được giải quyết, số lượng chưa 

được giải quyết, lý do)... 

- Công tác nghiên cứu khoa học, xây dựng đề án, đề tài về công tác thi đua, 

khen thưởng trong năm. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm. 

2. Hạn chế, yếu kém. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế. 

4. Giải pháp, biện pháp khắc phục. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với UBND tỉnh. 

2. Đối với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hoặc Sở Nội vụ. 

 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024 

 

1. Nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng của sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh, huyện, thành phố, doanh nghiệp thuộc khối thi đua năm 2024. 

2. Giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao, hiệu quả của phong trào thi 

đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng./. 
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